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ANOTACE CZ:

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím fenologického pojetí ve vyučování

vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“. V části teoretické jsem analyzoval předměty o

přírodě a společnosti na prvním stupni ZŠ a vymezil pojmy Rámcově vzdělávacího

programu. V části praktické jsou rozpracována témata na základě fenologického pojetí,

ukázky vycházek a projektů.

ANOTACE EN:

This diploma theses deals with application of phenological approach in teaching of

educational area „Humans and their World“. In theoretical part subjects about nature

and society at the lower primary school are analysed and terms from the Framework

Educational Programme for Basic Education are defined. In practical part topics based

on phenological approach, examples of rambles and projects are elaborated.
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ÚVOD

Člověk se vzdaluje od přírody díky rozvinuté technické civilizaci, která mu

přináší výhody a nové možnosti. Zapomíná, že přírodní zákony je třeba respektovat,

pokud chce zachovat životní prostředí nejen pro sebe, ale i pro své potomky. Je navíc

alarmující, že dítě dá přednost pobytu ve svém pokoji se svítícím monitorem před

vycházkou do přírody prozářené sluncem.

Abychom byli schopni v přírodě pobývat a chránit ji, musíme pochopit její

zákonitosti a poznat jednotlivé části, tedy přírodu živou i neživou. Při bližším zkoumání

zjistíme, jak vše na sebe navazuje a jak se živé organizmy přizpůsobují životním

podmínkám. Do tohoto systému samozřejmě zapadá člověk nejen jako vrchol celé

potravní pyramidy, ale i svým taxonomickým označením Homo sapiens, člověk

moudrý. Pokud se chce jako moudrý chovat, vracet postupně přírodě narušenou

rovnováhu, musí začít cíleným působením v primárním školství. Je-li dítě vedeno svými

učiteli a vychovateli tak, aby přirozeně a nenásilně vnímalo všechny zákonitosti přírody

v jejich fenologických fázích, skýtá se naděje, že nic není ztraceno.

Důvod k výběru tématu předkládané diplomové práce byl podpořen mým

názorem na řešení problematiky vzdělávání prvouky a přírodovědy ve škole, ve které

působím. Při tvorbě tematických plánů a následných pravidelných schůzkách často

diskutujeme s kolegy o tom, jakou formou naplnit očekávané výstupy. Jsem přesvědčen,

že pro snadnější pochopení a poznávání jednotlivých vztahů a souvislostí v přírodě je

fenologický přístup nejoptimálnější. Zároveň se nabízí otázka, zda je přírodovědným

předmětům v primární škole věnována dostatečná pozornost.

Při psaní předkládané práce jsem využil současnou nabídku knižních publikací,

odborných článků z pedagogického tisku a podkladů z archivu školy. Stěžejními

publikacemi byly materiály Podroužka, který se problematikou vzdělávání primárního

školství s využitím fenologického pozorování zabývá.

V první části své práce jsem analyzoval předměty o přírodě a společnosti

v primární škole. Soustředil jsem se na cíle v oblasti dovedností a schopností. Ve

vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ jsem vymezil pojmy Rámcově vzdělávacího
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programu a zmapoval rozvoj klíčových kompetencí. V další části je vyzdvižen význam

projektového vyučování z pohledu pozitivních a negativních aspektů. Popsal jsem

typologii projektu v závislosti na daných kritériích a následné rozfázování projektové

výuky na plánování, realizaci, prezentaci a hodnocení. V praktické části jsou

rozpracována témata na základě fenologického pojetí, podpořena vycházkami. Každé

roční období představuje pracovní listy a projekty.
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1 FENOLOGIE

Strukturovat a koncipovat prvouku a přírodovědu v závislosti na změnách

přírody během roku znamená pojmout tyto výukové předměty fenologicky.

„Fenologie je nauka, která zkoumá závislost životních projevů rostlin a živočichů

na změnách počasí během roku. Zkoumání zákonitostí vývoje přírody během roku a

dlouhodobá pozorování umožňují vzájemné srovnávání zaznamenávaných výsledků“.

(Podroužek, Jůza, 2004, s. 100)

Život člověka a jeho hospodaření jsou ovlivňovány změnami v přírodě

v závislosti na počasí. Proto již od pradávna jsou tato pozorování člověkem

zaznamenávána a prakticky využívána v jeho prospěch. Tyto dlouholeté zkušenosti jsou

vyjádřeny v pranostikách, které ačkoli nemají všeobecnou platnost, díky ústnímu podání

se předávají z generace na generaci. Známými průpovídkami jsou např. „Na svatého

Jiří, vylézají hadi a štíři“ – 24. duben, „Svatá Anna, chladna z rána“ – 26. Května.

Fenologickým pojetím nám je tedy usnadněn výklad skutečností a zákonitostí

dějících se v přírodě.
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2 ANALÝZA POJETÍ PŘEDMĚTŮ O

PŘÍRODĚ A SPOLEČNOSTI V PRIMÁRNÍ

ŠKOLE

2.1 Předmět prvouka

K analýze tohoto předmětu jsem přistoupil na základě svého přesvědčení, že

vedle trivia, které tvoří bez diskuzí základ lidské vzdělanosti, nelze opomínat stejnou

důležitost prvouky právě proto, že vychází z přirozenosti člověka: dítě od mala vnímá

přírodní zákony, rozlišuje roční období a nechává se touto přirozeností vést. Je nutné

kvalifikovaně, odborně a cílevědomě na tyto přirozené momenty navázat a dále je

rozvíjet.

2.1.1 Pojetí prvouky v primární škole

Prvouka je zařazena jako učební předmět, obracející pozornost dětí na svět kolem

nich, který plyne podle přírodních zákonitostí v rámci ročních období – jaro, léto,

podzim a zima. Je tedy mnohem jednodušší předkládat dětem nové informace na

základě toho, co mohou samy bezprostředně pozorovat, osahat si a vlastně být součástí

– stromy kvetou, přinášejí plody, listí opadá a nastane vegetační klid. Zvolením

vhodných vyučovacích metod se dítě dostane do přímých vztahů s živou i neživou

přírodou. Není nic jednoduššího, než aby byla probraná látka doplněna o vycházku do

přírody, kde si žák informace, které se k němu dostaly ve třídě, ověří ve skutečnosti.

Prvouka, jako syntetický předmět vzdělávání nejmladší kategorie základního

školství je počátečním bodem, od kterého se odvíjí veškeré další žití malého školáka.

Jednotlivé náměty jsou bezprostředně propojeny nejen vzájemně, ale i odrážejí

každodenní činnost dítěte. Je na učiteli, aby vybral a podle svého nejlepšího vědomí a

svědomí sestavil témata programu vzdělávání opíraje se o své zkušenosti. Zároveň je

učitelem vytvářeno klima důvěry a pohody, které umožní žákům ověřit si poznatky

v praxi. Dává podněty k tomu, aby svět byl objevován dětskýma očima, aby osobní

problémy byly dětmi prezentovány a společně řešeny.
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K podpoře osvojení učiva jsou využívány různé činnosti a hry – uplatňujeme

především metody pozorování, pojmenování a porovnávání. Všechny tyto skutečnosti

se jsou zachyceny ve výtvorech a názorech, které je možné dále rozvíjet v modelových

hrách. Žákům je učitelem umožněno vzájemně si vyměňovat zážitky, sám je pak doplní

a rozvine.

Rozčlenit učivo prvouky je žádoucí v závislosti na ročním cyklu, což v praxi

znamená důsledně členit v rámci fenologických období. Příroda fauny i flóry, zároveň

však i člověk sám o sobě proměnami v jednotlivých obdobích prochází. Tím, že se jí

snaží porozumět a žít v ní, chápe, že je ji třeba chránit.

Jakmile se dítě stane školákem, musí si ujasnit, které poznatky jsou mu již

známy. Těmi je třeba začít – tématem rodiny, domova a obce, ve které žije.

S denním režimem vyvstanou otázky osobní hygieny, zdraví, prevence nemocí,

trávení volného času a osobní bezpečí. Je třeba dítě vést od jednoduchých, známých a

konkrétních zákonitostí k obecným, k vyvozování závěru v návaznosti na témata méně

známá.

Prvouka oplývá vazbami a přesahy k ostatním předmětům, čímž se osobnost

žáka rozvíjí dovednostmi, vědomostmi a postoji jak k přírodě, tak i ke společnosti.

V dítěti probudíme kladný vztah ke vzdělání, přátelskému vztahu ke spolužákům i

učiteli. Pochopí, které formy chování jsou nežádoucí, a odhalí, že násilí a jevy s ním

spojené by neměli mít místo ve vyspělé civilizované společnosti. Bude motivováno

k tomu, aby se samo chovalo správně a vytvářelo si pozitivní vztah ke svému okolí,


[…]


ohrada pro zvěř

Český jazyk: vypravování – vztah

ke zvířatům, článek „Jak Křemílek

a Vochomůrka zasadili semínko“,

„Jak Maková panenka potkala

motýla“, příběh „Broučkův první

let“, „První sněženka“,

Hudební výchova: nácvik písně

„Žežuličko“, píseň „Travička

zelená“, „Já do lesa nepojedu“,

„Dú kravičky dú“, píseň „Komáři

se ženili“

Tělesná výchova: pohybová hra –

uvíjíme věneček
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Pozoruje různé živočišné druhy a stavbu těla živočichů.

Rozpozná živočichy chované lidmi – užitková, hospodářská

a domácí zvířata.

Určuje názvy známých zvířat, pracuje s obrazy, modely.

volné přírodě

Listnaté stromy - jírovec, dub, buk,

javor.

Výstavka - obrázky stromů, práce s

atlasem, knihami o lese, o houbách

Živočichové

Živočichové na jaře

reakce organismů na roční období

– ptáci a jejich hnízda

– mláďata hospodářských domácích

zvířat

Znaky života živočichů, základní

skupiny živočichů, stavba těla

Hospodářská zvířata

Popis a určování známých zvířat podle

typických znaků, práce s obrázky,

živočichové chovaní lidmi

Části těla čtyřnohých zvířat, jejich

užitek, pojmenování dospělých zvířat a

jejich mláďat

Části těla ptáků, tvar zobáků, noha s

plovací blánou, pojmenování dospělých

jedinců a jejich mláďat.

Užitečná zvířata, význam pro člověka,

péče o ně.

Výstavka obrázků a zajímavostí o

domácích zvířatech - pohledy, obrázky,

časopisy, knihy

Živočichové žijící ve volné přírodě
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Živočichové – společné znaky (dýchání,

rozmnožování, vývoj a růst, přijímání

pití a potravy, reakce na změny teploty

v prostředí, pohyb, smyslové vnímání

Obratlovci – ryby, plazi, obojživelníci,

savci, ptáci – stavba těla jednotlivých

druhů

Bezobratlí – hmyz, stavba těla

Vycházky

Vycházka - sledování počasí, změn v

přírodě, oblečení lidí, sběr jarních

květin na výstavku

Pozorování práce na zahradě

Vycházka - práce lidí na poli a na

zahradě

Vycházka do okolí, pozorování

kvetoucích stromů, barva květů,

pozorování včel, význam včely pro

člověka.

Vycházka do lesa - poznávání stromů,

šišek, jehličí.

ROZMANITOST PŘÍRODY

Životní podmínky – Léto

Rozmanitost života v přírodě – podnebí,

typy podnebí, vliv podnebí, kalendář

přírody, počasí

Výtvarná výchova: kresba jarních

květin, kresba do písku, kvetoucí

stromy

Tělesná výchova: pohybové hry v

přírodě

Hudební výchova: píseň „Holka

modrooká“
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Pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v

jednotlivých ročních obdobích.

Pozoruje a popíše počasí a změny počasí v létě.

Vysvětlí chování v přírodě.

Rozpozná živočichy chované lidmi – užitková, hospodářská a

domácí zvířata.

Provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje

jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny

Ochrana přírody – výsadba stromů,

přikrmování zvěře, sběr a třídění

odpadků, národní parky a přírodní

rezervace, botanické a zoologické

zahrady, přírodní katastrofy, ekologické

katastrofy, evakuace

Rovnováha v přírodě – společenstva

(louka, pole, voda, les, hory), potravní

řetězec, zvířata kolem nás

Pozorování proměn přírody v létě.

Zaznamenávání počasí v kalendáři

přírody, pozorování proměn v

jednotlivých ročních obdobích

U vody a ve vodě

Poznávat rostliny a živočichy z různých

přírodních společenství, sledovat

dostupné druhy rostlin a živočichů,

určovat jejich typické znaky

Vycházka- proměny v přírodě, oblečení

lidí, práce lidí, život rostlin a živočichů

Živočichové a člověk – domácí zvířata,

hospodářská zvířata, zvířata volně

žijící, ohrožená zvířata, zákonem

chránění živočichové

NEŽIVÁ PŘÍRODA

Látky a jejich vlastnosti – přírodniny,

suroviny, výrobky, zkoumání vlastností

a skupenství látek

Výtvarná výchova: těšíme se na

prázdniny

Český jazyk: povídání o létě,

dovolených

Pracovní činnosti: frotáž – zvířata

Matematika: převody jednotek

Hudební výchova: poslech „Země

se točí pořád dokola“

Výtvarná výchova: kresba planet,

souhvězdí
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pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů

Rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří

různými způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Vzduch – charakteristika, význam

kyslíku, složení kyslíku, zdroj kyslíku,

výskyt kyslíku (pokusy)

Voda – význam vody, výskyt vody,

rozdělení vody, koloběh vody,

skupenství vody, výskyt vody

Půda – složení půdy, význam půdy,

vrstvy půdy, člověk a půda, úrodná

půda, hnojiva, ochrana půdy

Slunce a Země – Slunce jako zdroj

(života, světla a tepla), sluneční

soustava, globus, střídání dne a noci
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6 ROZPRACOVÁNÍ TÉMAT VZDĚLÁVACÍ

OBLASTI ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Ukázky rozpracování témat s využitím fenologického přístupu jsou v tabulce

vždy uvedeny dle daného ročního období a příslušného ročníku primárního vzdělávání.

Pozornost je zaměřena na obsah a cíl učiva, průřezová témata, klíčové kompetence a

mezipředmětové vztahy.
