ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Hodnocení vedoucího práce

Práci předložil(a) student: Vladislav Michl

Studijní zaměření: Učitelství 1. stupně základní školy

Název práce: Fenologické pojetí vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ a jeho využití ve vyučování

Oponent práce: doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.

- 1. CÍL PRÁCE:** Cílem práce je analyzovat pojetí předmětů o přírodě a společnosti v primární škole, resp. vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět“. Dále analyzovat projektovou výuku a možnosti jejího využití v primární škole. Vytvoření školního vzdělávacího programu zaměřeného na fenologické pojetí vzdělávací oblasti „Člověk a jeho svět“ a dalších didaktických materiálů.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Text práce v teoretické části je zpracováno velmi stručně. Diplomant se však pokusil o vystihnutí podstaty vybraného tématu. Významná část práce je 5. kapitola, kde diplomant pečlivě rozpracoval školní vzdělávací program zaměřený na fenologické koncipování do jednotlivých ročníků. Zvolil formu tabulek pro snadnější orientaci a zaměřil se na období školního roku, výstupy, dílčí výstupy, kompetence, výběr témat a učiva a na přesahy a vazby. 6. kapitola je věnována rozpracování témat vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Po obsahové stránce autor prokázal velkou invenci a kompetentnost při zpracování školního vzdělávacího programu z vybraných úhlů pohledu.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** V citaci literatury chybí u některých citovaných děl místo vydání daného díla.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Diplomant v dokončovací fázi práce spolupracoval s vedoucím práce velmi intenzivně. Bohužel časový tlak, který měl diplomant v závěru zpracování práce, způsobil, že po formální stránce není práce vyvážená. Přes uvedené formální nedostatky však lze práci hodnotit po stránce obsahové jako přínosnou pro školní praxi, především jako vzor zpracování ŠVP a další rozpracování tematiky přírodovědného vzdělávání a rozvoji přírodovědné gramotnosti.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :** Jak využívá diplomant ve své učitelské praxi možnost fenologického pojetí výuky? V čem vidí pozitiva a negativa takového pojetí?
- 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

velmi dobře

Datum: V Plzni 4.5.2013

Podpis: